
DETERMINA DIRIGENZIALE N" 54 DEL 16.03,2023

REGISTRO GEN. N' 92 DEL I6.03.2023

OGGETTO: Determina a contrarre, lmpegno di Spesa, e affidamento diretto ai sensi dell'art. 36,

comma 2 lett.a), del D.L. n. 50 del 18aprile20l6 per messa in sicurezza del ballatoio

adiacente la guardiola a ridosso del Castello del Centro storico CIG: 2703A6E146

Il Responsabile dell'Area Tecnica

/ PRESO ATrO che in prossimità del centro storico, a ridosso del Castello, svetta la guardiola;

r' PRESO ATTO che la succitata guardiola, versa in precarie condizioni di sicurezza per

l'incolumità pubblica, poiché il ballatoio presenta rigonfiamenti e scrostature, oltre ad un

evidente cedimento strutturale dello stesso;

/ PRESO ATTO che la succitata problematica rappresenta un grave pericolo per l'incolumità

delle persone;

r' PRESO ATTO che per la messa in sicurezza della succitata guardiola, è stato calcolato che

occorre acquistare materiale vario (tubo zincato, ancorante, ecc. ecc), per un importo di

circa € 332,00 IVA compresa;

r' NTENUTO OPPORTUNO acquistare il succitato materiale al fine di poter porre in sicurezza

la Guardiola adiacente il Castello;

Con delibera di C. M. n. 35 del 16.03.2023 sono state assegnate al Responsabile dell'area tecnica le

somme necessane:

Richiamati:

/ L'art. 192. comma I del D L.gs n. 26'l del 8/08/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine I'oggetto, la forma e

le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e

le ragioni che ne sono alla base:

COMUNE DI FORZAD' AGRO'
PROVINCIA DI MESSTNA

Ufficio Tecnico



/ L'art.32 comma 2, del D.Lgs n. 50 del 1810412016. il quale stabilisce che prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contralto ed i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte:

Preso atto che:

/ L'art.36 comma 2, lett. A) del D .Lgs n. 50/2016 prevede, in caso di affidamento di lavori, servizi
e forniture di importo inferiore a € 40.000.00. Ia possibilità di procedere mediante affidamento diretto,
purché adeguatamente molivato;

r' L'att.37 comma I (primo periodo) del D. Lgs n. 5012016 prevede che le stazioni appaltanti fermo
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, previste dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente o
autonomamente al l'acqu isizione di forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 e di layori dì
importo inferiore ad €.150.000.00:

/ Che il presente affidamento relatiyo all'acquisto di materiale edile vario p€r la messa in sicurezza

del ballatoio adiacente la guardiola a ridosso del Castello del Centro storico, avrà un costo complessivo
di € 331,80 compresivi di oneri fiscali;

Considerato che l'affidamento e l'esecuzione dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie

di cui all'art. 35 del D.Lgs 50/2016 devono avvenire a norma dell'art. 30, comma l,34. 42 ll.el rispetto del

principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiya possibilità di

partecipazione delle microimprese;

Valutate le finalità della prestazione, l'entità della spesa stimata e la necessità di procedere materiale edile

vario per la messa in sÌcurezza del ballatoio adiacente la guardiola a ridosso del Castello del Centro

storico;

Ritenuto di procedere all'acquisto materiale edile vario per la messa in sicurezza del ballatoio adiacente

Ia guardiola a ridosso del Castello del Centro storico;

considerato, altresì, che la ditta EVoLUZIoNI COSTRUTTIVE S.R.L.. P.1.03162920833
con sede in Contrada Catalmo s.n.c. Santa Teresa di Riva (Me) 98028, si è resa disponibile;

Ritenuto che I'offerta proposta dalla ditta EVOLUZIONI COSTRUTTIVE S.R.L.. P.l.
03 162920833 con sede in Contrada Catalmo s.n.c. Santa Teresa di Riva (Me) 98028, è da
ritenersi economicamente r antaggiosa per questo Ente e si ritiene congrua in rapporto ai prezzi
applicati a seguito dell'indagini effettuate;

Dato atto che:

/ È. stata verificata la regolarità contributiva dello Studio in parola tramite piattaforma dedicata
(DURC online): Prot. n. INAIL-33789185;

/ pagamento delle prestazioni verra effettuato dopo la fornitura del materiale, con 1e modalità
previste dalla Legge n 136 del l3l08/2000 e precisamente tramite bonifico sul conto corrente
bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;

/ Che al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relatiyi ni rapporti contrattuali
in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: 770345E746

Visto il vigente Statuto Comunale:



Visto il D.Lgs i. 267 /20001

Visto il Decreto Sindacale n.l del l0/01/2023 con il quale è stato nominato il Responsabile dell'Area

Tecnica il Dott. Salvatore Lombardo

DETERMINA

1. Per quanto sopra motivato, che qui per intero si intende riportato anche se non materialmente
trascritto, di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che:

r' L'oggetto del contratto è l'acquisto di material€ edile vario per la messa in sicurezza del

ballatoio adiacente la guardiola a ridosso del Castello del Centro, per un importo pari ad €.

331.80 compres iv i di IVA:

/ di affidare la suddetta fornirura. alla ditta EVoLUZIONI COSTRUTTIVE S.R.L.. P.l.

03162920833 con sede in Contrada Catalmo s.n.c. Santa Teresa di Riva (Me) 98028,
mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36. comma 2. lett. a) del D. Lgs t.50/2016;

2. Di Affidare la fornitura di materiale edile vario per la messa in sicurezza del ballatoio adiacente Ia

guardiola a ridosso del Castello del Centro Storico, per un importo pari ad €.331,80 compresivi dì

lVA, mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs.50/2016 e s.m.i.;

3, Di lmpegnare la somma di €,331,80 comprensiva di IVA ed Oneri Fiscali per la all'acquisto di
materiale edile vario per la messa in sicurezza del ballatoio adiacente la guardiola a ridosso del

Castello del Centro storico, così come da attestazione del Responsabile dell'Area Economica-

Finanziaria;

4, DiTrasmettere la presente al Responsabile dell'Albo pretorio on-line, aì fini della pubblicazione

Forza d'Agrò, lì 16.03.2023

Il Responsabile dell'Area Tecnica
Dott. Sal Lombardo



VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE TTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:

Ai sensi dell'art.55 della L. 8106190 n. 142 recepito dall'art.l lettera i) della I L.R. ll/12l1991 n.48. si oppone
visto di regolarita contabile che attesta copertura finanziaria di Euro 331,80, con imputazione alcodice 01.06.1
imp. 128 del Bilancio comunale. -

IL Rf,SPONSABILf,

o
r:j t§r

ÀI


